UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-SGD&ĐT Bến Tre, ngày        tháng 3 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thay đổi cơ cấu tổ chức, bộ máy và bổ sung chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số

14/2022/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến

Tre về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre;

Căn cứ Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bến Tre Về việc Thành lập và tổ chức lại Văn phòng, Thanh

tra và các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre thông báo thay đổi cơ cấu tổ chức,

bộ máy thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn của Sở

Giáo dục và Đào tạo, kể từ ngày 01/3/2025. Cụ thể như sau:

1. Về nhiệm vụ, quyền hạn

Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận nhiệm vụ, quyền hạn về giáo dục nghề

nghiệp từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang, cụ thể như sau:

a) Triển khai thực hiện quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp,

kế hoạch, chương trình, đề án, dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp ở địa

phương sau khi được phê duyệt; sắp xếp, tổ chức hệ thống cơ sở giáo dục nghề

nghiệp; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện cơ chế tự chủ đối với cơ sở giáo dục

nghề nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý;

b) Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về giáo dục

nghề nghiệp;

c) Hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng

cán bộ quản lý giáo dục nghề nghiệp và nhà giáo; tổ chức hội giảng nhà giáo

trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp, hội thi thiết bị đào tạo tự làm cấp tỉnh, các hội

thi có liên quan đến người học các chương trình giáo dục nghề nghiệp;

d) Tổ chức thực hiện việc thành lập, chia, tách, sáp nhập, giải thể, đổi tên

trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp; việc thành lập, công nhận

trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp tư thục, trường trung cấp,

trung tâm giáo dục nghề nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài hoạt động không vì

lợi nhuận; việc thành lập, đình chỉ hoạt động phân hiệu của trường trung cấp;

việc công nhận, không công nhận hiệu trưởng trường trung cấp tư thục, việc

công nhận, miễn nhiệm giám đốc trung tâm giáo dục nghề nghiệp tư thục. Thực

hiện việc công nhận Hội đồng quản trị trường trung cấp tư thục; việc cấp, đình

2

chỉ, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, đăng ký

hoạt động liên kết đào tạo với nước ngoài đối với trường trung cấp, trung tâm

giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp;

đ) Rà soát, xây dựng, quản lý danh mục ngành, nghề đào tạo trình độ sơ

cấp và các chương trình đào tạo khác; tổ chức thực hiện quy định về đào tạo

trình độ trung cấp, sơ cấp, đào tạo thường xuyên, đào tạo nghề cho lao động

nông thôn, đào tạo nghề trong doanh nghiệp; thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo

nghề đối với lao động nông thôn, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, lao

động nữ và các đối tượng chính sách khác.

e) Các nội dung khác về giáo dục nghề nghiệp theo quy định của pháp luật.

2. Về cơ cấu tổ chức (thuộc, trực thuộc Sở)

2.1. Các tổ chức tham mưu tổng hợp, chuyên môn, nghiệp vụ thuộc

Sở (06 tổ chức):

 a) Văn phòng (trên cơ sở sáp nhập Phòng Tổ chức cán bộ vào Văn phòng);

 b) Thanh tra;

 c) Phòng Kế hoạch -Tài chính;

 d) Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học;

 đ) Phòng Giáo dục Trung học - Nghề nghiệp - Thường xuyên (trên cơ sở

tổ chức lại Phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục thường xuyên và tiếp nhận

chức năng nhiệm vụ Giáo dục nghề nghiệp tiếp nhận từ Sở Lao động-Thương

binh và Xã hội);

 e) Phòng Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin.

2.2. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

a) Các trường Trung học phổ thông (kể cả trường Trung học phổ thông

Chuyên Bến Tre; trường phổ thông có nhiều cấp học trong đó có cấp trung học

phổ thông);

b) Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh;

c) Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật;

d) Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện,

thành phố (tiếp nhận từ Ủy ban nhân dân huyện, thành phố);

đ) Trường Trung cấp Công nghệ Bến Tre (tiếp nhận từ Sở Lao động-

Thương binh và Xã hội).

2.3. Quản lý 02 đơn vị sự nghiệp đặc thù (tiếp nhận từ Sở Lao động-

Thương binh và Xã hội)

a) Trường phổ thông Hermann Gmeiner;

b) Làng Trẻ em SOS Bến Tre.

3

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre thông tin đến quý cơ quan, đơn vị,

địa phương, tổ chức, cá nhân biết để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ GD&ĐT;

- UBND tỉnh;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Sở GD&ĐT các tỉnh, thành phố;

- Các sở, ban ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Website Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

La Thị Thúy

		2025-03-20T14:55:40+0700
	La Thị Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T15:31:44+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T15:31:45+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-20T15:31:55+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!